
 

 

   CITTA’  DI BUSCA 
             P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 
    
 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA  
 

NUMERO 290 DEL 12/07/2024  
(data ai fini di mera classificazione) 

 
 

OGGETTO: 
LEGGE REGIONALE 28/1999, ARTICOLO 18 ter. 
BANDO REGIONALE A SOSTEGNO DEI DISTRETTI 
DEL COMMERCIO, INSERITI NELL'ELENCO 
REGIONALE DEL PIEMONTE, DI CUI ALLA D.D. N. 
198/A2009B/2022 DEL 1° SETTEMBRE 2022 - D.D. 19 
LUGLIO 2023, N. 210 - BANDO PER ACCESSO AL CO-
FINANZIAMENTO DA PARTE DEGLI OPERATORI 
COMMERCIALI - CUP G35C23000270006 - Nomina 
commissione giudicatrice 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di luglio, in Busca, 

 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 174/2012, il 
sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale esprime parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi per l’anno 2024; 
 
Richiamati il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. n.118/201, D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 
 
Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzato approvato con Deliberazione del C.C. n. 3 del 
24.03.2016; 
 
Richiamati seguenti atti deliberativi: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023 avente ad oggetto l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2024 recante approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione finanziario dell’Ente per il periodo 2024/2026;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2024 avente ad oggetto Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024/2026;  
 
Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del 
Codice di comportamento del Comune di Busca e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si 
riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra 
citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
Dato atto che: 
- al fine di proseguire nella politica di sostegno dei Distretti del Commercio per il perseguimento 

delle finalità di sviluppo del settore del commercio e per il raggiungimento degli obiettivi previsti 
dalla normativa e dalla programmazione regionale, con Deliberazione della Giunta Regionale 13 
luglio 2023, n. 35-7206 sono stati approvati i criteri e le modalità per l'emanazione di un bando di 
finanziamento a sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco 
regionale del Piemonte; 

- con successivo provvedimento regionale – D.D. 19 luglio 2023, n. 210 – è stato approvato il bando 
a sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del 
Piemonte; 

 
Considerato che:  

o la Regione Piemonte mediante il bando testé richiamato intende sostenere le spese per la 
realizzazione dei progetti strategici e significativi per il commercio, candidati a finanziamento 
dai Distretti del Commercio; 

o si tratta di progetti inseriti dai Distretti nel programma strategico triennale di Distretto, 
approvato con il Protocollo di intesa firmato dai soggetti aderenti al Distretto del Commercio; 

 
Considerato altresì che, ai fini della partecipazione al bando regionale: 

o spetta all'organo di governance del Distretto del Commercio individuare all'interno del 
programma strategico triennale di Distretto il progetto strategico e significativo per il 
commercio per il quale richiedere il sostegno regionale; 

o ogni Distretto del Commercio può presentare e candidare a finanziamento un unico progetto 
strategico; 



o le Amministrazioni locali aderenti ai Distretti riconosciuti sono tenute ad impegnarsi a garantire 
la compartecipazione finanziaria per la parte non coperta dal finanziamento regionale; 

 
Richiamato il protocollo d’intesa sottoscritto dal partenariato del Distretto del Commercio di Busca in 
data 25.09.2023 ed il relativo Programma Strategico d’Interventi; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 164 del 27.09.2023 con la quale, tra l’altro, è stata approvata 
la partecipazione al bando regionale, approvato con Determinazione Dirigenziale, n. 210 del 19 luglio 
2023 della Regione Piemonte; si è preso atto del verbale della Cabina di Regia del Distretto Urbano 
del Commercio di Busca, convocata il giorno 25.09.2023, depositato agli atti del Comune e 
sottoscritto da tutti i partner di primo livello presenti; ed è stato approvato, in qualità di soggetto 
capofila, il progetto strategico candidato, depositato agli atti del Comune. 
 
Premesso che 
la Regione Piemonte ha accolto la candidatura proposta dal Comune di Busca, assegnando un 
finanziamento di €. 250.000,00 per investimenti e di €. 36.000,00 per spese correnti, a cui il Comune 
di Busca ha dato seguito con l’impegno di spesa con fondi propri per l’intera copertura del progetto 
 
l’Amministrazione comunale ha stabilito di destinare l’intera somma concessa dalla Regione Piemonte 
di €. 250.000,00 a favore delle iniziative proposte dai commercianti per investimenti  
 
con delibera di Giunta Comunale n. 49 del 03.04.2024 è stata approvata la bozza di bando predisposta 
dallo Studio Tautemi S.r.l. di Cuneo di concerto con l’Amministrazione Comunale e la 
Confcommercio Cuneo, per regolamentare la procedura per le istanze di cofinanziamento da parte 
degli operatori economici privati nell’ambito del Distretto del Commercio di Busca, dando atto che 
l’intera somma di cui allo specifico contributo concesso dalla Regione Piemonte pari ad €. 250.000,00 
sarà destinato ad iniziative per investimenti a favore degli operatori economici privati 
 
con determina a contrarre dell’Area Tecnica n. 142 del 09.04.2024 si è stabilito di avviare la procedura 
per la presentazione delle istanze di cofinanziamento da parte degli operatori economici privati 
nell’ambito del Distretto del Commercio di Busca - CUP G35C23000270006 
 
TENUTO CONTO: 
- che la scadenza prevista per la presentazione delle istanze era prevista per il giorno 31.05.2024 ore 

23:59; 
- della ricezione di n. 51 (cinquantuno) domande entro i termini di scadenza di cui al punto 

precedente; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per l’esame 
delle istanze a valere sul bando in oggetto, i cui componenti sono individuati nelle seguenti persone: 
- Dott. Gianluca Acchiardi, Presidente; 
- Arch. Giuseppe Moi, membro esperto; 
- Arch. Marino Andrea, membro esperto; 

 
VISTO: 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. 

n. 207/2010 s.m.i per la parte ancora in vigore; 
- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 
del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 

DETERMINA 



 
1) DI APPROVARE tutto quanto riportato in premessa. 

2) DI STABILIRE, in esecuzione ai provvedimenti ed ai dispositivi di cui in premessa, che: 

- la Commissione giudicatrice per l’assegnazione dei cofinanziamenti agli operatori economici 
privati nell’ambito del Distretto del Commercio di Busca, è composta come segue: 

- Dott. Gianluca Acchiardi, Presidente; 
- Arch. Giuseppe Moi, membro esperto; 
- Arch. Marino Andrea, membro esperto; 

- l’attività di verbalizzazione sarà condotta dal Presidente; 

- non è previsto alcun compenso per i membri della Commissione; 

- il Responsabile del Procedimento per la procedura in esame è Geom. Bruno Tallone 
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Busca; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e verrà pubblicato all’albo pretorio dell’Ente. 

 

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell’avvenuta Sottoscrizione 
in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento. 

Firmato Digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 

TALLONE  Geom. Bruno 
 
 


